Domus
Guidonem Brunum de Falchoneriis de 

sextu Sancti Petri,

[2] Nós, Cante, referido podestà, damos 
e proferimos a sentença condenatória abaixo 
transcrita do seguinte modo: 

o senhor Andrea Gherardini,
 o senhor Lapo Saltarelli, juiz,
o senhor Palmieri Altoviti,
o senhor Donato di Alberto, do sestiere de 

Porta Duomo,
Lapo Ammoniti, do sestiere de Oltrarno,
Lapo Biondo, do sestiere de São Pedro 

Maior,
Gherardino Deodati, da paróquia de São 

Martinho Bispo,
Corso, do senhor Alberto Ristori,
Nanni de’ Ruffoli,
Lippo del Becca
Dante Alighieri
Orlanduccio Orlandi
ser Simone Guidalotti, do sestiere de Ol-

trarno,
ser Gutto, médico, do sestiere de Porta 

Duomo,
Guido Bruno dos Falconieri, do sestiere 

de São Pedro,
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contra quos processum est per 
inquisitionem ex nostro offitio et curie nostre 
factam super eo et ex eo quod ad aures 
nostras et ipsius curie nostre pervenit, fama 
publica precedente, quod, cum ipsi et eorum 
quilibet nomine et occasione barattariarum, 
iniquarum extorsionum et illicitorum 
lucrorum fuerint condempnati, quod in 
ipsis condempnationibus docetur apertius, 
condempnationes easdem ipsi vel eorum 
aliquis termino assignato non solverunt. [3] 
Qui omnes et singuli per numptium comunis 
Florentie citati et requisiti fuerunt legiptime 
ut certo termino iam elapso mandatis nostris 
parituri venire deberent et se a premissa 
inquisitione protinus excusarent; qui non 
venientes per Clarum Clarissimi, publicum 
bampnitorem, poni se in bampno comunis 
Florentie substulerunt, in quod incurrentes 
eosdem assentatio contumatia innodavit, ut 
hec omnia nostre curie latius acta tenent. [4] 
Ipsos et ipsorum quemlibet ideo habitos ex 
ipsorum contumatia pro confessis, secundum 
iura, statuta et ordinamenta comunis et populi 
civitatis Florentie, ordinamenta iustitie, 
et ex vigore nostri arbitrii et omni modo 
et iure quibus melius possumus, ut, siquis 
predictorum ullo tempore in fortiam dicti 
comunis pervenerit, talis perveniens igne 
comburatur sic quod moriatur, in hiis scriptis 
sententialiter condempnamus.

contra os quais se procedeu por inquirição 
a partir de nossa determinação e daquela de 
nossa cúria, realizada sobre aquilo e a partir 
daquilo que, antecipando-se pelo rumor pú-
blico, chegou a nossos ouvidos e aos de nossa 
cúria, porque, quando eles e qualquer deles 
foram condenados a título e em razão de cor-
rupção, extorsões iníquas e lucros ilícitos, o 
que se expõe mais amplamente nas próprias 
condenações, eles ou algum deles não paga-
ram a pena cominada nas condenações no 
termo para isso designado. [3] Todos e cada 
um deles foram citados por um emissário da 
comuna de Florença e foram legitimamente 
intimados a, em certo prazo, já escoado, com-
parecer para obedecer a nossos mandados e 
para se defender imediatamente da mencio-
nada inquirição; não comparecendo, suporta-
ram ser exilados da comuna de Florença por 
Chiaro Chiarissimi, banidor público, e, nis-
so incorrendo, sua concordância os pôs em 
contumácia, conforme as atas de nossa cúria 
registram mais amplamente todas essas coi-
sas. [4] Assim, tidos eles e cada um deles, em 
razão de sua contumácia, por confessos, se-
gundo o direito, os estatutos e as ordenações 
da comuna e do povo da cidade de Florença, 
as Ordenações de Justiça e com apoio no po-
der de nossa discrição e segundo toda forma 
e direito tal como melhor o podemos, nós os 
condenamos, por meio destes escritos, com 
força de sentença, de modo que, se algum dos 
referidos, em algum momento, cair em poder 
da referida comuna, seja ele queimado pelo 
fogo de forma que morra.
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[5] Lata, pronumptiata et promulgata 
fuit dicta condempnationis sententia per 
dominum Cante potestatem predictum, 
pro tribunali sedentem in consilio generali 
comunis Florentie, et lecta per me Bonoram 
notarium supradictum sub anno, tempore 
et inditione predictis, die xo mensis martii, 
presentibus testibus ser Massaio de Eugubio 
et ser Berardo de Camerino, notariis dicti 
domini potestatis, et pluribus aliis in eodem 
consilio existentibus.